令和５年８月３０日

報道機関各位

長岡市教育委員会教育部学校教育課長

        不登校児童生徒の支援を充実！

  支援スペース「ほっとルーム」を開設

 長岡市は、不登校の状態にある児童生徒の支援を目的とする「ほっとルーム」を９
月４日（月）に開設します。
 ほっとルームは、自宅以外に過ごす場所がない、家族以外に人との関わりが少ない
といった子どもたちが、自分で利用する時間や過ごし方など決めて過ごすことで、家
族以外の人や社会との関わりのきっかけを見つけていく場所を目指しています。

 長岡市には、不登校児童生徒の学習などを支援する「フレンドリールーム」があり
ますが、そこに通うことが難しい児童生徒への支援を充実させるものです。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますようお
願いします。

ほっとルームの開設

１ 開設日時  ９月４日（月） 午前９時

２ ほっとルームの概要

 ⑴ 場 所   長岡市教育センター３階

        （長岡市三和２丁目８－２０）

 ⑵ 支援内容

  ・不登校の状態にある児童生徒が、好きな時間に来て、自由に過ごすことがで

きます。

  ・市の自立支援コーディネーターなどが、利用者の見守りを中心とした支援の

ために常駐します。

 ⑶ 設 備   ・学習・遊び・くつろぎスペース（机、椅子、バランスボールチ

ェアなど） 約 60 ㎡

        ・壁面ホワイトボード（縦約 1.8m×横約 9.6m）

 ⑷ 対象者   面接を通して利用を決定した小学生から 20 歳未満の高校生など

 ⑸ 利用時間  月・火・木・金曜日 午前９時～午後５時（祝日・年末年始除く）

 ⑹ 利用料   無料

 ⑺ 利用決定までの流れ

   ①子ども・青少年相談センター※で面接相談

   ②現状などを確認し、社会的自立に向けた支援として、いくつかある支援内

容の中から「ほっとルーム」の利用が適切と考えられる場合に利用を決定

３ その他  利用する児童・生徒に配慮が必要なため、日時を調整しますので、

施設見学を希望する場合は事前にご連絡ください。

※子ども・青少年相談センター
学習や行動の悩み、不登校、いじめ、発達、進路についての相談など、長岡市の子ども・青少年
に関する相談をワンストップで受ける部署です。ここから必要な支援につなげています。

問い合わせ：学校教育課 佐山

℡０２５８－３９－２２４９

長岡市